² De hac lite orta ex eo quod legati summi pontificis, non praejudicato jure, aequalem honorem deferri vellent inter missam oratori regis hispani, ac oratori regis galli, videri possunt: FIRMANI, *Diaria caeremonialia* (apud MERKLE, loc. cit., II, 567, 568); MENDOÇA, *De concilio Tridentino*, ibid. 684-685; RAYNALD., *Annal. ad ann. 1563*, n. 105 sqq.; LE PLAT, *Monum. ad Histor. concilii Tridentini*, VI, 116-126; PALLAVICINI, *Istoria del concilio di Trento*, lib. XXI, cap. IX-X.

gationi particolari de diuersi prelati et theologi, quali trattauano de diuerse cose, deputandose alcuni per una, et altri per altra, et trattandole quando tra loro, quando in praesentia de li legati. Et furono tanto difficili quelle de iure residentiae, an scilicet obligarentur iure diuino uel positiuo, et quelle de la iurisdictione, se l'hauueano li vescoui immediatamente da Xpo. o no, se non per mezo del papa (perchè della potestà del ordine de accordo tutti senteuano che immediatamente sia da Xpo.), che si uide chiaramente non potersi far la sessione per il dì determinato, se si doueuano determinare queste questioni; oltre che essendo deffinitioni de dogmi, ricercauano, ad star bene, uniforme consenso, non solo de più della mità, ma de quasi tutti, per diffinirse; et questo non pareua probabilmente se potesse fare, massime in quel de la iurisdiction. Perchè ancorchè la magior parte fusse de l'antiqua et commune opinione, qual era, che la iurisdictione uenisse per il papa alli altri prelati, tuttauia de l'altra opinione ce ne era bon numero, ancorchè molto minore, et quelli stauano tanto saldi, che non se poteua sperar probabilmente che hauessero ceduto et deposta sua opinione; et così se determinò, accordandolo nostro Padre diuerse uolte, che si lasciassero da parte queste doi questioni, et che se concludesse il resto; et così si formò un decreto doue le ditte questioni non se toccauano. Ma quelli che erano inferiori in numero, et tuttauia molto desiderosi che se determinasse che la institution delli vescoui quanto alla iurisdiction fusse da Xpo., composero un altro decreto, il qual se propose nella congregazione particolare in presentia de li legati, doue se diceua che la hierarchia ecclesiastica, la qual consta de vescoui, sacerdoti et diaconi, fu instituita per Xpo. N. S.; il che era con parole meno chiare uenire quasi al medesmo punto. Perchè la hierarchia non solamente è sacro principato quanto al ordine, ma ancora quanto alla jurisdictione; et così dopo molte dispute si ordinò che il decreto detto fusse così, come hora si uede, senza che bastassero le repliche et la instantia de alcuni pochi, che pur tuttauia uoleuano che sua jurisdictione immediate fusse da Xpo. Et in tutte queste differentie li legati et prelati principali del concilio se hanno agiutato del parere de nostro Pa-

dre general molto specialmente, sì con parole come anche in scritto, et ancora del P. Salmerone. Et però non me marauiglio che quelli che tanto instauano con quella loro opinione, che la judisdictione immediate fusse da Xpo., l'habbino così forteamente pigliata contra la Compagnia, che ancor potrà esser' che di là qualche cosa di questo si sia inteso, perchè qui se han lamentato ch'il nostro Padre li taglia li nerui, etc.³.

3. Vna delle cose che caldamente si son trattate, è stato de instituir noui seminarii, doue fussero instituiti quelli che dipoi haueranno da esser^a ministri della chiesa et operarii de su uigna, parendo che di quelli ce ne era gran bisogno; et così nella congregatione particolare che per questo fu deputata, si determinò che tutti li altri beneficii et opere pie, ancorchè fussero collegii, douessero contribuire per mantenere questi seminarii in ogni uescouato. Et uedendo che se comprehendenteuano fra quelli che haueuano da contribuire ancora li nostri collegii, parse conueniente de informar tutti li deputati; et ancorchè haueuano già dato fora suo decreto, functi officio suo, se pigliò commissione de tutti 4 li legati, acciò facessero di nouo una congregatione, et così la ferno, et li furno proposte le ragioni, le quali mostrauano, che li nostri collegii, li quali erano seminarii utili, como uedeuan, per la chiesa de Dio, non doueuano contribuire per sustentar li altri seminarii de clerici seculari; massime che quelli, doue già stauano fundati, tengono cura de instituire et li clerici et li layci che uengono alle nostre schole; et hauendo in tutte le parti più presto bisogno che dauanzo delle cose necessarie per sustentarse. Et questo parse alli detti deputati molto ragioneuole, et ce resposero che in niun modo uoleuano che se comprehendessero li nostri collegii fra quelli che haueuano da contribuire, essendo quelli uerissimi et utilissimi seminarii per il bene uniuersale; et così dissero che noi formassimo le parole con le quali si eximessero li nostri collegii: il che fu subito fatto, eximendo non

^a hauerando da esserer ms.

³ Cf. *Epiſt. P. Salmer.*, I, 679 sqq.

solamente li nostri, ma ancora tutti doue se instituissero operarii per agiuto della chiesa; et così passò, come potranno uedere.

4. Oggi, contra quel che molti pensauano, o per dir meglio, fuor de la speranza che se haueua, uedendo le difficultà che ^b questi dì sonno occorse, si è fatta la 7.^{ma} sessione ^c con gran frequentia de prelati, che si dice arriuarebbono a 230; et fra loro 6 cardinali, 4 legati, Moron, Varmiense, Simonetta et Nauagerio, et due altri non legati, Lorena et il cardinale Madruzio, vescouo de Trento, et 3 patriarchi, de Hierusalem, Aquileya y Venetia, et gran numero de acuescoui, et imbasciatori del imperatore, del re catholico, del re di Francia, re de Portugallo, re de Polonia, et de parte della regina de Schotia, la quale per la tirannia delli heretici se escusaua per lettere de non poter' mandar' li suoi vescoui; et il cardinal di Lorena, suo zio, era suo procurador per consentire, et far da sua parte tutto quello che conuenia. Era noce ancora imbasciatori delli altri principi de Italia, come della signoria de Venetia, duca di Sauoya, etc., et procuratori de altri principi catholici de Alemagna, et gran numero de theologi et de altre genti. Et dopoi la messa, et sermon latino, et orationi, si lessero le lettere delli principi et procurationi delli legati et imbasciatori che erano uenuti dopoi della 6.^a sessione. Et finito questo, el uescouo de Parisi, il qual haueua detto la messa, lesse li decreti che toccan al sacramento del ordine, sì la doctrina como li canoni. Et domandando se a tutti piaceuano, li notarii o uero secretarii, li quali andauano ad uno ad uno a pigliar li uoti de tutti, trouorno molto gran conformità; perchè fra tanti prelati solo furno cinque o sei che sentiuano se douesse agionger' certe declarazioni ad alcuni canoni. Dipoi propose ^c il detto vescouo de Parisi la seconda parte, qual era delli decreti della reformatione, et fra quelli in primo loco fu posto quel de la residentia, obligando a quella tutti li vescoui, ancorchè fusero cardinali, et tutti li

^b de ms. —^c propuse ms.

⁴ Numerantur hic sessiones ab ultima concilii convocatione; erat autem ab inito concilio XXIII.

altri che tengono beneficii curati, sotto graui pene, et de altre diuerse materie contra li abusi che intrauengono circa l'ordine sacro. Et dimandando al fin se a tutti piaceua, trouorno li notarii ancora qui grande conformità, perchè solamente furno tre a quali despiaceua el decreto della residentia quanto al modo, et altri pochi toccaron diuerse altre cose; et de alcuni, de' quali si temeva non facessero qualche rumore con protestationi o de altro modo, dettero suo consentimento quietissimamente. Dio laudato, al qual piaccia seruirse de quel che se ha ordinato in questa sessione, in modo che uenga la cosa sino al effecto, poichè non bastano li decreti.

5. Se intimò la 8.^a sessione per li 16 de 7.^{bre}, nella quale se ha de trattare del sacramento del matrimonio et de l'altre materie controuerse con li heretici, et così medesmamente della prouisione dell*v]escoui*^d et dignità, et de altre molte cose appartenenti alla reformatione. Et ci è chi pensa che se [tutto] questo se potrà concludere in questa 8.^a sessione, ancora se concluderà il concilio; et per questo effetto per finir più presto, se intende che non uogliono consumar tanto tempo come han fatto per il passato nelle publiche congregations de theologi, se non che faranno^e diuerse deputationi de prelati, acciò trattino più in breue diuerse materie, quali si possino poi proponere nelle congregations generali. Et so che si son ricommandate a quelli della Compagnia, che qui sonno, diuerse materie di queste che adesso sonno in controuersia, come de indulgentiis, de usu imaginum, de inuocatione sanctorum, et le altre, acciò le uedano et apparechiano le ragioni, uolendose agiutare de suoi trauagli et doctrina, et specialmente de nostro Padre et del P. Salmerone, quali tengono molta autorità, sì con li legati come con li altri del concilio; et così nel[l']ultima congregatione, nella quale li legati si risolsero de far la sessione, non obstante la grauissima instantia che faceuano li prelati che di sopra dissì, si chiamorno solamente 6 theologi con pochi più vescoui, due delli francesi, et un flammengo, et un altro portughese, et doi del papa, et questi forno nostro Pa-

^d *Scissa charta; supplemus ex alio apogr.* — ^e farrando ms.

dre et il detto P. Salmeron; et partendose li theologi, restò nostro Padre con li altri pochi vescoui, et se determinò la sessione come dissi.

6. Sino adesso solo entrauano alla congregazione delli prelati alcuni procuratori de vescoui, specialmente de Alemagna, et alcuni altri, li quali scriueuano; ma di pochi giorni in qua se ha dato licentia acciò entrino lìli li theologi del papa et delli principi, ancora che non tengino uoto, nè parlino nelle congregazioni dette de prelati, se non che uedano et odino quel che passa. Non me estenderò più in questa, se non in ricommandarce molto tutti nelle orationi et sacrificii di V. R. et de tutti quelli che stanno a su cargo. De Trento 15 de Julio 1563.